T'OCT 20400—80

MEXTOCYAAPCTBEHHBMU CTAHIAAPT

[MPOIYKIIUS
MEBEJILHOT'O ITPOM3BOJICTBA

TEPMHMWHDbI N OIIPEJAEJIEHUA

U3nanue opunmaabnHoe

MockBa
CtanpapTnHopopm
2006


http://geobases.ru

YK 001.4:684.4:006.354 I'pymma K00

MEXTOCYITAPCTBEHHIUBM CTAHIAPT

MMPOAYKIINSA MEBEJIBHOI'O ITPOU3BOJICTBA

Tepmunnl B onpeaeneHAN I'OCT
20400—80

Furniture production. Terms and definitions

MKC 01.040.97
97.140

Tara seenenms 01.01.81

Hacrossmmii ctaHaapT yCTaHABAMBACT TCPMHUHBI U ONPEACACHUA OCHOBHBIX IOHATUM BUIOB MEOCIIH
A ¢¢ 1e(PEKTOB.

TepMUHBI, YCTAHOBJICHHBIC HACTOALIUM CTAHAAPTOM, 00S3aTEJABHBI I MIPUMEHECHMS BO BCEX BHIAX
TOKYMCHTALIAW W JIATCPATYPHI, BXOASIIUX B CHepy JCUCTBUA CTAHIAPTU3AIAH WIM UCHOJIB3YIOIUX PE3YIIb-
TATHI 9TOU NCATCIBHOCTMU.

JI11 KaXa0ro roHITHA YCTAHOBJICH OIWH CTAaHIAPTU30BAHHBIA TCPMUH.

IIpyumMeHEeHME TEPMUHOB — CMHOHUMOB CTaHIAPTU30BAHHOIO TEPMHUHA HE JOIIYCKACTCA.

IIpuBeacHHBIE ONPEOCIACHUS MOXHO IIPU HEOOXOOIMMOCTU M3MEHSTh, BBOIA B HHMX ITPOM3BOJTHEBIC
MPU3HAKH, PACKPBIBASA 3HAUCHUEC UCHOJIb3YEMBIX B HUX TEPMHUHOB, YKA3bIBas OOBEKTHI, BXOAAIIUE B OOBEM
OIpeacasaeMOro NoHATuA. MU3sMEHeHUs HE JOJDKHBI HAPYILATh OOBEM M COACPXAHUE TIOHATHM, OIIPEICTICH-
HBIX B JAHHOM CTaHOApTE.

B ciay4yasix, KXorma B TEpMHMHE COACPXKATCS BCEC HEOOXOOUMBIE M JOCTATOUYHBLIC NPU3HAKHM ITOHATUS,
OMPEACICHUE HE MPUBEICHO U B rpadpe «OrnpenciacHue» MOCTABIACH MPOYCPK.

B cTangapre B Ka4eCTBE CIIPABOYHBIX MPUBCACHBI MHOS3BIYHBIC SKBUBAJICHTHI CTAaHIAPTU30BAHHBIX
TepMHUHOB Ha HEMEIIKOM (D), anmmuiickoM (E), ppanmysckom (F) g3bikax.

B cTangapre nmpuBeaAcHBI AI(DAaBUTHBIC YKA3ATE/IH COACPXKAIMAXCA B HEM TCPMHUHOB HA PYCCKOM $I3BIKE
Y UHOA3BIYHBIX 3KBUBAJICHTOB.

CraHmapTHU30BaHHBIC TCPMUHBI HAOpaHBI MOJYXUPHBIM IIPUDTOM.

(A3menennas pesakuma, U3m. Ne 2).

TepMuH OnpeaencHue

OCHOBHBDIE I1IOHATHUA

1. Mebean COBOKYITHOCTE IEPCABIKHBIX MJIM BCTPOCHHBIX H3/IC-
D. Mobel JIMA IS OOCTAHOBKM XWJIBIX M OOIIECTBEHHEIX ITOME-
E. Furniture IICHAU W PA3IMYHBIX 30H IIPCOBIBAHUS YCJIOBCKA
F. Meubles

2. HaOop mebem I'pymma MeOCIBbHBIX HM3ACAMIA ¢ INUPOKOM BAPHUAHT-
D. Mobelprogram HOCTBIO IIO COCTaBY, OOBCOIMHECHHEBIX MCXAY COOOM
E. Fumiture set APXUTECKTYPHO-XYAOXECTBCHHOM (CTHIMCTUIECKOIM ) 3a1a-
F. Collection de meubles (seriec de mobiliere) yeil, NpeaHA3HAYECHHEIX UII OOCTAHOBKHM Pa3IMIHEBIX

(PYHKIIMOHANBHEIX 30H ITOMEILICHUS

3. TI'apauTyp Mebemm I'pymmma MeOCIBHBIX HM3ACIMI, OOBCIMHCHHBIX XYO-
D. Mobelgarnitur KECTBEHHO-CTHJIMCTHICCKUM ¥ KOHCTPYKTHBHBIM ITPH3-
E. Furniture suit HaKaMM, IIPECAHA3HAYCHHBIX MII OOCTAHOBKHU OIIPCIC-

F. Ensemble de meubles (collection de meubles) | acHHOM (PYHKIIMOHAIBHOM 30HEI ITOMCILICHHS

U3nanme ohunmanabnHoe IlepeneyaTka BOCHpENmEHA

© H3mareabcTBO cTaHmapToB, 1980
© Cranmapruadopm, 2006



C. 2 TOCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmnpeneneHue

10.

11.

12.

13.

14.

135.

16.

. MebepHOE H3CIHE

D. Mobelerzeugnis
E. Fumiture article
F. Article du meubles

ExHUIa IpOAYVKIIMA MEOESIIBHOTO ITPOU3BOICTBA

BU/JAbI MEBEJIA 110 DKCIINTYATAIIMOHHOMY HASHAYEHHIO

. baITOBas Medeab

D. Wohnmobel
E. Domestic furniture

F. Mecubles residentiels (meubles a 1’habitation)

Mebean g 00Ime KOMHATHI

D. Mobel fiir Wohn- und Schlafraum
E. Living-room furniture
F. Meubles pour le salon

. MeOean 1151 CaJIhHA

D. Schlafraummobel
E. Bedroom furniture

. MeOenp 11l CTOJOBOM

D. Speisezimmermobel
E. Dining-room furniture
F. Meubles pour la salle a manger

MeOean 118 Ka0OMHeTa

D. Arbeitszimmermobel
E. Studio furniture
F. Mecubles pour le burcau

Herckas (lonHomeckas) Mmedeinb

D. Kinder-und Jugendzimmermobel

E. Juvenile furniture

F. Meubles pour I’enfants et les 1eunes
(enfantin et uvenil meuble)

Kyxonnas mebean
D. Kiichenmdgbel

E. Kitchen furniture
F. Mobilier de cuisine

MebOenan aas npuxoxei
D. Dielemobel

E. Entrance hall furniture
F. Entrée

Mebeab 1 BAHHOH KOMHATDI
D. Badmaodbel

E. Bathroom furniture

F. Meubles pour la salle de bain

Naunas medeimn

D. Landhausmdébel

E. Bungalow furniture

F. Meubles campagnards, meubles de jardin

CanoBas meden

D. Gartenmobel

E. Outdoor (garden lawn) furniture
F. Meubles de jardin

Mebenp 118 00mMecTBEHHBIX NMOMEIICHHAM
D. Mbobel fiir gesellschaftliche Riume

E. Contract furniture
F. Meubles distinée aux collectivités

Mebemp 111 OOCTAHOBKM PA3IUYHBIX ITOMEIICHUHA
KBapTUD, Ja4d, IS UCIIOJIb30BAHUS HA OTKPEITOM BO3IYXE

Mebenp 1 0OOCTAHOBKM KOMHAT C COBMEIIEHHBIMH

byaxmsvMm

IlpuMmeganue. K manHOU MeOEIM OTHOCHUTCH

MEO€EIIb IJI9 CTOJIOBOM, CITAJILHU M JP.

Mebeimb 1 OTAbIXa Ha OTKPEITOM BO3IYXE

Mebens g OOCTAHOBKU IIPCOIIPUATHN U VIPEK-
JICHUMA C VYCTOM XapakTepa HUX JACATCILHOCTH M CIIC-

IMPUKH QYHKIMMOHANBHBIX IIPOLIECCOB



I'ocCT 20400—80 C. 3

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OnpeneneHue

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

23.

26.

27.

28.

MemqumuHckas Medeln
D. Medizinmdbel

E. Hospital furniture
F. Meubles hospitaliers

Anreunas medein

D. Apothekenmdbel

E. Drugstore furniture
F. Meubles de droguerie

JIabopaTopnas mebeib
D. Labormaobel

E. Laboratory furniture
F. Meubles de laboratoire

MeOenb a5 JOMKOJbHBIX YIPEXKACHMH

D. Mobel fiir Vorschuleinrichtungen

E. Nursery furniture

F. Meubles pour les centres de 1’enfance
(la petite enfance)

Mebean ansa scaeii

D. Kinderkrippenmobel
E. Day nursery furniture
F. Meubles pour creche

Mebenb s AeTCKMX Caa0B

D. Kindergirtenmobel

E. Nursery school furniture

F. Meubles pour garderie I’enfants

Mebeap A npeANPHATHA TOProBJIH

D. Mbobel fiir Verkaufseinrichtungen

E. Shop sitting

F. Meubles pour le centre commercial
(de commerce)

Mebenmn aas npenpusaTHA 00IMECTBEHHOrO

NMATAHMSA

D. Mobel fur Betriebe der gesellschaftlichen
Speisuhg

E. Cafe furniture

F. Meubles pour I’entreprise d’alimentation
collective

Meben» aas npeanpuaTvii OLITOBOIO
00CayKMBaAHMA

D. Mboébel fiir Dienstleistungsbetriebe

F. Meubles des atelier de services courants

TocTiHMuHas MeOesIb
D. Hotelmobel

E. Hotel furniture
F. Meubles pour hotels

Mebean A TEATPANBHO-3PEIMIHBIX
npeanpusITHHA

D. Mobel fiir Theater und Kultureinrichtungen
E. Hall seating

F. Meubles des sales et de spectacles et concerts

buo/moreunas Medesn

D. Bibliotheksmobel

E. Library furniture

F. Meubles de bibliotheque

Mebenb st 00CTaHOBKMA OOJBHUIL, MOJUKJIMHUK H
IPYTUX MEIHUIIMHCKAX VIPEXKICHUMA

MeOens mig 00CTaHOBKHU JIabOpaTOpHiA, B TOM YUCIC
VYCOHBIX ¥ MECIUIIMHCKUX



C. 4 TOCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmpeaeneHue

29.

30.

31.

32.

33.

34,

33.

36.

37.

38.

39.

40.

Mebemn A5 327108 OXKMAAHMS TPAHCIOPTHLIX
YYpEXKACHNH

D. Mobel fiir Wartesile des Verkehrswesens
E. Waiting-area furniture

F. Meubles de salle d’attente

MeOemn A mpeanpuaTHi CBA3K

D. Mobel fiir das Post und Fernmeldewesen

E. Post-office furniture

F. Meubles pour les services des liaicons et des
transmissions

Mebemn 11 o0mexuTHi
D. Moaobel fiir Wohnheime

E. Hostels furniture
F. Meubles pour habitation collective

MeOenn s aAMMHMCTPATHBHBIX NOMEIICHMIA
D. Biiromobel

E. Office furniture

F. Meubles de bureau

Mebenn A yaeOHbIX 3aBeacHMii

D. Schulmobel
E. Institutional furniture
F. Meubles pour les institutions scolaires

MebOenp mig o0CTaHOBKM O0ILIE00pa30BATEIBHBIX
IIKOJI, MTPOPTCXYIUIHIL, CPCTHUX CICIMATBHBIX U BBIC-
WX VICOHBIX 3aBCACHUMN

BUJADbI MEBEJIA 110 OYHKIIMOHAJIBHOMY HASHAYEHHUIO

Kopnycnasa Mebeanb Ajis1 XpaHeHus

D. Behaltnismobel (Korpusmobel)

E. Storage furniture (cabinet furniture)
F. Meubles de rangement

IIkad

D. Schrank

E. Wardrobe
F. Armoire

HIxad aasa onexan
D. Kleiderschrank
E. Wardrobe

F. Garde-robe

IMIkadp aasa 6enba

D. Wischeschrank

E. Linen cupboard

F. Armoire (garde-robe)

IIIxad aas mocyanl
D. Geschirrschrank

E. Dresser
F. Vaisselier (buffet)

IIxad nasa Kaur

D. Biicherschrank
E. Bookcase
F. Bibliotheque (armoire a livres)

Kyxonnniii mkag

D. Kiichenschrank

E. Kitchen cabinet

F. Eléments hauts et bas de cuisine

Mebens s XpaHCHMSI W Pa3MCEIUCHUS DA3IUIHBIX
IMPEIMETOB

MebeabHOe u3aeamue, IPEUMYILECTBEHHO ¢ IBEPKAMU,
VIS XpaHCHUS IIPCAMETOB PANIMIHOIO (PYHKIIMOHAIIH-
HOI0 HA3HAYCHHUS, C SIIMKAMU WIX 0€3 HUX

Illxkad a1 XpaHCHUS IIPSAMETOB KYXOHHOIO M XO-
3dMACTBCHHOIO 00MxX0ona



I'OCT 20400—80 C. 5

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OnpeneneHue

41.

4).

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49,

50.

S1.

52.

53.

Kyxonnbiii mxag-cToJ
D. Kiichenunterschrank

E. Kitchen base
F. Table de cuisson

ITIxacd moa MOMKY
D. Spiilenschrank
F. Armoire avec vitrines

ITIxad ¢ BUTpHHOM
D. Vitrine
E. Display cabinet

ITIkad-neperopoaxka
D. Raumteiler

E. Partition-unit
F. Armoire-pilier

Hacrennbiii mxag
D. Hingeschrank
E. Wall-unit

F. Mur-placard

KomOnnvposannnii mxadg

D. Mchrzweckschrank

E. Combined wardrobe (cabinet)
F. Armoire combinee

Cekperep

D. Schreibschrank (Sekretir)
E. Secretaire

F. Secrétaire

CepBanr

D. Anrichte
E. Sideboard
F. Crédence

Tymba

D. Schrankchen
E. Bedside cabinet
F. Socle

Komon

D. Kommode

E. Chest of drawers
F. Commode

Tyanernas Tymo0a

D. Frisierschrank
E. Mirror pedestal
F. Toillette

Tym0a aas mocTeNbHBIX NMPUMHAMJICKHOCTEH
D. Schrank fiir Bettzeug

E. Fumiture article for beding storage

F. Socle pour linge de lit

Cynnayx
D. Truhe
E. Chest

F. Cofire

KyxoHHBIM 1IKad ¢ pabodeit INIOCKOCTBIO IS IIPU-
TOTOBJICHUSI ITUIIIA

KyxoHHBIM 1mKkad 11 VCTAaHOBKHM MOUKH

IIIkad ¢ OCTCKICHHBIMHU OTACIACHUSIMHA UISI SKCIIO-
HUPOBAHHUS PA3IHUYHBIX IIPCIMETOB

IHlxad mia pa3zaeacHUS IMOMEILCHUS HA OTACIABLHBIC
30HBI

IIlxad ¢ oTmeacHUSIMHU MU SUIMKAMH UIS XPAHCHUS
ITPEIMETOB PA3IMIHOTO Ha3HAYCHUS

IIIxad ¢ OTKUIHON ABEPHIO WM BBIABUKHOMN JOCKOMN
JUISI IMCBMEHHBIX padoT

IHIkad 1 mocyasl M CTOJOBOTO OC€iabsl, BEPXHSS
IUIOCKOCTh KOTOPOI'O IpeaHa3HaYeHa JISI CEPBUPOBOY-
HBIX pPadOT

IIIxad TOHMXCHHOMU BBLICOTHI

TyMmba ¢ smuukaMu Ui O€iIbs

TyMba ¢ 3€pKajJioOM M EMKOCTSIMM JUISI TVAJCTHBIX
IMIPHUHALICKHOCTEH

N3nemie KOpIyCHOM ME0EIM ¢ OTKUIHOMU WU ChEM-
HOM BEPXHEU KPHIIIKOM



C. 6 TOCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmpeaeneHue

54. byder
D. Buffett
E. Cupboard (china cabinet)
F. Buffet

55. Crennax
D. Regal

E. Shelving (shelves)
F. Tablettes, casier

56. IToaka
D. Hingeregal
E. Shelf
F. Rayon

57. Mebemn aasa cuaenms (JIeKaAHHSA)
D. Sitzmdbel und Liegemobel

E. Bedding
F. Meubles pour la chambre

58. KpoBath
D. Bett
E. Bed
F. Lit

59. Onunapnas KpoBaThb
D. Einzelbett

E. Single bed
F. Lit a 1 personne

60. JIBoiinasi KpoBaTh
D. Doppelbett

E. Double bed
F. Lit a 2 personnes

61. JIByxnApycHAas KpOBATh
D. Etagenbett
E. Double-bunk bed
F. Lit de deux etages

62. luBan
D. Sofa

E. Sofa
F. Canapé

63. JlnBan-KpoBaTh
D. Liegesofa
E. Sofa-bed

F. Canapé convertible (canape-lit)

64. Kymerka
D. Liege
E. Couch
F. Canapé

65. Taxra
D. Doppellicge
E. Ottoman
F. Canapé

66. Ckamnsa
D. Bank
E. Bench
F. Banc

IIIxad m1a pasMellcHUS TIPOAYKTOB THUTAHUS WU
MTOCY/IbL

MebeabsHOE n3neaue 03 nepeaHe CTCHKHU, C 3aJHCH
CTCHKOM WM 0€3 HEE, JUIA PAZMCILCHUS KHUT WX APYIHUX

IPEIMETOB

Mebens mIs pa3MEIllCHUS 4YEJI0BEKa B TIOJIOXCHUM
Cuasa U (M) acxka

KpoBaTh 11 OHOIO YE€JIOBCKA

KpoBaTh U1 ABYX 4€JIOBCK

KpoBaTh ¢ PaCIIONOXKECHHBIMU APYT HAJ APYIOM MCEC-
TaMHU JUIS JICKAHUS

KoMmdoprabeapHoe MEOETLHOE U3NCITHE IS CUIACHUS
HECKOJIBKHX YEJIOBCK, CO CIIMHKOM

JIuBaH, TPaHCPOPMHUPYEMEIA B CIAJTBHOEC MECTO

MeOeIbHOE U3ACITUE IS ICKAHUA, C TOJJOBHOM CITMH-
KON C MOATOJOBHUKOM, WIHN 03 HUX

IHInpoxkas KyiieTka I ABYX YCJIOBEK

MebeabHOe U3IECIIHUE C V3KUM CHACHBEM, JUISI HECKOJIb-
KHMX YEJIOBEK, C BEICOTOM CHJACHBS, PABHOM MM OOJIBIICHA
€ro IJIyOHMHEI



I'OCT 20400—80 C. 7

Ilpodoaxncenue
TepMuH OnpeacncHue
67. Taoyper Me0emmHOe u3aeame A CUACHHUS OJMHOTO YEIOBEKa,
D. Hocker, ungepolstert 0€3 CITMHKA ¥ TIOUTOKOTHUKOB
E. Stool
F. Tabouret
68. Bankerka MeOepbHOE M3OEIUE Ui CUACHWUS OIHOTO WIH HE-

69.

70.

71.

72.

73.

74.

73.

76.

77.

78.

79.

D. Hocker, gepolstert (fir 1 Person)
E. Upholstery stool
F. Pouf (banquette)

Crya

D. Stuhl
E. Chair
F. Chaise

Kpecio

D. —

E. Armchair
F. Fauteuil

Pabouee kpecino (paboumii cTya)
D. Arbeitsstuhl mit Armlechne

E. Working chair
F. Fauteuil de burecau (chaise de burcau)

Kpecao pias oranixa

D. Polstersessel

E. Easy chair

F. Fauteuil relax (chauffeuse)

Kpecio-KpoBaTh
D. Liegesessel

E. Day-bed

F. Fauteuil-lit

Kpeciao-kagaaka
D. Schaukelstuhl
E. Rocking chair
F. Fauteuil a bascule

JIvBaH-TaxTa

D. Doppelicgesofa
E. Sofa

F. Sofa, divan

I1e3a0nr

D. Liegestuhl
E. Lounge

F. Chaise longue

Cron

D. Tisch
E. Table
F. Table

Oo0enennbiii cTOI

D. Eptisch

E. Dining table

F. Table des repas (table de salle a manger)

CepBrpoB0oYHbBIN CTOJ
D. Serviertisch

E. Tea-trolly

F. Table roulante

CKOJIBKMX 4Y€JIOBEK, 0€3 CIIMHKHU, ¢ OOUTBHIM CUIACHBEM

MeOebHOEC U3ACHAUE I CUACHUS OJHOIO 4CJIOBEKA
CO CIIMHKOM, ¢ MOJIOKOTHUKAMU WJIH 0€3 HUX, C BEICOTOM
CHACHDBS, (PYHKIIMOHAIBLHO YAOOHOU IIPH COOTHOLICHWM
€r0 ¢ BEICOTOHM CTOJIA

KoMmdpopTabempHOEC MEOECTBPHOC U3NCITHUEC IS CUACHBS
OTHOTO YEJI0BEKA, CO CITMHKOM, C MTOUIOKOTHUKAMU WA
0e3 HUX

Kpecio ¢ mOMIOKOTHUKAMHU, C BEICOTOM CUJICHBS, PaB-

HOHM BBICOTE CHUACHBS CTVJIA

Kpecio, ¢ BBICOTOM CHACHBS, MCHBIICHA BBICOTHI CH-
NCHBS CTYJIa

Kpecao s oTapixa, TPaHCHOPMHUPYEMOE B CITAJIBHOC
MECTO

JluBaH, TPaHCHOPMUPYEMEIMA B TAXTY

Jlerkoe Xpeciio Uig OTOEIXa TIONVIIEXa, TpaHcdop-
MHUPYEMOE Ha BpEMS UCITOJIL30BAHUS

IlepenBUXHOU CTOJI-TIOMHOC



C. 8 I'OCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmnpeneneHue

80.

81.

82.

83.

84.

83.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

IInchMennbIii CTOJ

D. Schreibtisch

E. Desk

F. Bureau (la table de burecau)

KypHAIBHLIA CTOJI
D. Klubtisch

E. Occassional table
F. Table basse

TyaseTnniii CTONI
D. Frisiertisch
E. Dressing table
F. Coiffeuse

Cron ajns TexeBu3opa

D. Fernschtisch

E. Console cabinet

F. Socle (table) pour (de) un post de television

Cron A MAIMMHMCTKHA

D. Schreibmaschinentisch
E. Table for a typist

F. Table de dactylographe

Croa ans 3acenanvu

D. Besprechungstisch

E. Conference table

F. Table de s€éance (réunion)

IIpucTaBHoi CTON
D. Beistelltisch

E. Wall table
F. Table supplémentaire

Cron-Tymba
D. Unterschrank

E. Cupboard table
F. Table-socle (table de nuit)

Jerckmii MaHeX

D. Kinderlaufgitter

E. Playing pen

F. Barricre de petit enfance

Bemauka
D. Garderobe

E. Stand
F. Portemanteau

Huzxuit cton mig popMUpOBaHUS 30HBI OTABIXA

CTON ¢ 3€pKaJIOM M €MKOCTSIMH IS XPAHCHMUS Tya-

JICTHBIX IMIPHUHAIJICKHOCTEH

CxkiagHoe MEOEIBHOE U3ACINUE, B PAVIOKCHHOM BHJIC
BBOTIOJTHSIONICEC (PYVHKIIMU OOCACHHOTIO CTOJIA, B CIOXCH-

HOM BHJIC HATIOMHWHAIOILCC TYMOY

TlepeHOCHOE OTpaXICHUE UIA JETEN SICEJILHOTO BO3-

pacTta

MeOensHOEe N3acarue I Pa3MEILICHUS OACKABI U TO-

JIOBHBIX YOODOB

BAJIbl MEBEJ/IUA 11O KOHCTPYKTHUBHbBIM IIPU3HAKAM

Pa30opnas medean
D. Zerlegbare Mobel

E. Down fumiture
F. Meubles, que est facilement démontée

YauBepcaibno-coopnas Medean
D. Montagemadbel

E. Self-assembly furniture
F. Meubles démontables des modules normalisés

KopnycHasgs mMebenb U3 YHUDUIIUPOBAHHBIX ACTAJICH,
IMTO3BOJISTIONINX OCYIICCTRISTh MHOTOBAPHAHTHYIO COOPKY

U3ICIUU U3 OMHOIO0 KOMIIJICKTA NCTAJICH



I'ocCT 20400—80 C. 9

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmnpeneneHue

92. Mebemmnasi cexums

D. Anbaumdobelteil

E. Furniture unit

F. Elément modulaire de meuble (module

normalise)

03. Cexmponnass Meoen
D. An-und-Aufbaumobel
E. Unit furniture

F. Mecubles a éléments modules

94. Hepa30opHas medeab
D. Nichzerlegbare Mobel
E. Setup furniture

F. Meubles non demontable

95. Berpoennas medein
D. Einbaumdbel
E. Built-in-furniture

F. Meubles incorpores a 1’architecture (placard)

96. Tpanchopmupyemas Medeb

D. Verwandlungsmobel
E. Convertable furniture
F. Meubles modulaires

Cxinagnas Medesn

D. Zusammenklappbare Mobel
E. Folding furniture

F. Pliant meubles

97.

KOHCTPYKTHBHO 3aKOHYCHHOE MCEOCIBbHOC WM3JCIMC,
IMPEIHAZHAYCHHOC JJI1 MCIOJb30BAHUS KaK CaMOCTOS-
TCJIBHOC WX KaK COCTABHAS YaCTh OJIOKUPYEMBbIX U3ACIUNA

MeOens, cocTosias U3 HECKOJIbKUX MCOCIbHBIX CCK-
I[A1, VCTAHOBJICHHELIX OHA HA JAPVIVIO WIH PSIOM APVT C
APYIroM

Me0eab, KOHCTPYKIIAS KOTOPOU TTO3BOJSICT ITYTCM IIC-
PEMEIIICHUS ACTAICH (3JIEMEHTOB), MCHATDL €€ (PYHKIMO-
HAJIBbHOC HA3HAYCHUE U (MIN) PA3MEDDI

MeObenb i IEPUOAMICCKOTO IMTOJIb30BAHUS CO CKIIA -
HBIM KapKacOM, KOHCTPYKIIMS KOTOPOU IIPEAVCMATPHUBACT
¢ XpaHCHHUC B CJIIOXCHHOM BUIC

BHUJIbl MEBEJIA 110 TEXHOJIOI'UA U3I'OTOBJIIEHHUA U MATEPHUAJIAM

98. I'myras Medein
D. Bugholzmobel
E. Bentwood furniture

F. Meubles courbés

99. T'myrokieecHast MeOeb
D. Moébel aus geformten Schichtholz
E. Laminated wood furniture

F. Meubles en bois postformé

100. ILnerenas medein
D. Korbmobel

E. Wicker furniture
F. Meubles en rotin (en osier)

101. Mebean 13 apeBecHHb] (APEBECHBIX MATEPHAJIOB)
D. Holzmdbel
Holzwerkstoffmobel
E. Wooden furniture
F. Mecubles de bois et (ou) d’autre materiaux
de bois

102. Mebemns M3 IIACTMACC
D. Plastmobel

E. Plastics furniture
F. Meubles en plastique

103. Mebean B3 MeTajuia
D. Metallmobel
E. Metal furniture
F. Meubles melalliques (entubes de metal)

Meberb, B KOHCTPYKIIMM KOTOPOM IPeo0IamgatoT Jc-
TaJIM U3 MACCUBHOM IPEBECUHBI, U3TOTOBJICHHELIC METO-

JIOM THYTBS

Mebeab, B KOHCTPYKIIMU KOTOPOM IIPco0IagaroT Ac-
TaJIA, U3TOTORICHHBIC MCTOAOM THYTBS C OJHOBPEMCH-
HBIM CKJICMBAHUCM

Mebeab, B KOHCTPYKIIMU KOTOPOM IIPeo0IagaroT JAc-
TaJIM, U3TOTOBJICHHEIC METOAOM IUICTCHUS

Mebeab, B KOHCTPYKIIMU KOTOPOM IIPeo0IagaroT Ac-
TaJIU U3 IPCBCCUHBI U (MJIA) JPECBCCHBIX MATCPHAJIOB

Mebeitb, B KOHCTPYVKIIMM KOTOPOM IPEoOIamaIoT Jc-
TaJIA U3 IJIACTMACC

Meberb, B KOHCTPYKIIMM KOTOPOM IPeo0IamgatoT Jc-
TaJIA U3 METaIa



C. 10 I'OCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmnpeneneHue

104.

103.

106.

107.

108.

1089.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

NE®EKTHI U3JIEIMU MEBEIN

Kocuua aeraim usaemsa Medesm
D. Abweichungen vom rechten Winkel

OTkionenye OT 3aaHHOT0 YIJIA ACTAM M3ACIHs
Medem
D. Winkelabweichung

BoipbiB 3 MOBEPXHOCTH H3ACIHA Medean
D. Ausgerissene Stelle

1Ipomiam(oBka NOBEPXHOCTH
D. Durchgeschliffene Stelle

Pacxoxaenne mojoc o0JMIoBKHM H3AeINsI Meoem
D. Klaffende Fuge

HaxJjieCTka Ha NMOBEPXHOCTH M3AETHA Meden
D. Uberlappung

OTrcioenne HA NOBEPXHOCTH M3AEMSA Melden
D. Trennen von Schichten

I1y3niph moA OOJIMIOBKOH M3Aeaus Medeim
D. Blase unter der Beschichtung (Kirschner)

Kieeroe naTno
D. Klebstoftdurchschlag

11y3bIph B JAKOKPACOYHOM NMOKPLITHM M3AEIINA

MeOem
D. Blase im Anstrich

KpaTep Ha moBepxXHOCTH H3AEIHA Medem
D. Krater

IIoTek Ha MOBEPXHOCTH M3AeaMs Medem
D. Liufer

11pokoJ B TJAKOKPACOYHOM NMOKPHITHM M3EIHS
meoean
D. Nadelstich

ITIarpenn B JAKOKPACOYHOM NMOKPLITHH H3ACJIHS
Mebem

D. Genarbte Oberfliche, Apfelsinenschalenst-
ruktur

I1IponycK B JAKOKPACOYHOM NOKPLITHM M3AEIHA
mMedean
D. Fehlstelle im Anstrich

1Ipocenanme JaKOKpaCOYHOrO NOKPHITHS M3ACIHS

Medem
D. Poreneinfall

OTKJIOHECHME OT IPSIMOVIOIBHOU (DOPMBI ICTATH U3/IC-
JIUSL MeO€EIH, HE IIPCAVCMOTPEHHOE ITPOCKTHO-KOHCTPYK-
TOPCKOM JOKYMCHTALIMEH HA U3ACIIAC MCOCIH

OTKJIOHEHHE OT YIVIOBOTO pa3Mepa ACTAIU

YTpara 4acTM MaTepMaia Ha IOBCPXHOCTU JCTANIH,
MPOUCIICHIIIAT B PE3VIBTATE MCXaHUICCKOTO BO3-
TCUCTBUS

YianeHue y4acTKa OOJUIIOBKM WJIH JIAKOKPACOYHOTO
MMOKPHBITUS 10 HUKEPACIIOJOXCHHOTIO CJIOS MPH LLTAQO-
BaHUM

3a30p MEXIy JJUCTaMHA OOJHMIIOBKM HA ITOBEPXHOCTH
OOJMIIOBAHHOU JACTAIH

MecTHOE VYTOMIICHUE, 00pa30BaBIICECH MPU HAJIO-
XCHUWHU IPYT Ha IPyTra COCCIHUX JUCTOB OOJIUIIOBKU U3IC-
U McOeu

OtneneHUEe OT OCHOBBI OOJHMIIOBKY WM JAKOKPACOY-
HOTI'O IIOKPBITUS 0€3 HAPYIICHUS WIX C HAPYUICHUEM €TI0
LEJIOCTHOCTH

MeCTHOE OTCIOCHUE OOMUIIOBKM, IIPUBCIIICE K
B3IYTUIO TIOBEPXHOCTU U3NACAUS MECOCIH

II9THO HAa HapYyXHOU! IIOBEPXHOCTH OOJIUIIOBKH, 0O0-
PAa30BaBIICCCA B DPE3VILTATC IIPOHUKHOBCHUS KIICAd M3
HMKECPACIIOJIOXECHHOTO KJIEEBOTO CI0S

IlonocTh, 3amIOTHEHHAsI BO3AYXOM B JIAKOKPACOYHOM
IMMOKPEITUH, 00pa30BaBIIasICS B IIpoliecce GOpMUPOBAHUS
MTOKPBITUS U3ACTIUS MEOCIIU

MecTHOE yInyOlneHHUE B JIAKOKPACOYHOM ITOKPBLITHM
U3ACIUA MCOCIIH

MecTHOE VTOMILCHUE HA ITIOBSPXHOCTH U3ACTUST MCOC-
JIU, OOPAa30BABIICCCH IIPU OTCCKAHUM MIIA HECPABHOMED-
HOM HAHCCCHUU JIAKOKPACOYHOIO MaTcpHaga WIH Kics,
COXPAaHMBILIECECCH TTOCJIC BLICHIXaHUS

CKBO3HOE OTBEPCTUE HE3HAYMUTEIILHOIO AMAMETPA B
JIJAKOKPACOYHOM ITOKPBITHM H3ACAUS MEOCIM, HAIIOMH-
HAIOLICC OYyIaBOYHBIM VKOJI, BO3ZHHUKAIOILICEC BCJICIACTBHUE
WHTCHCHBHOTO MCITAPCHUS DACTBOPUTECIS

CoCcTosIHME TOBEPXHOCTHU JAKOKPACOUYHOTO ITOKPBITUS
U3ACIUS MEOCIM, MPUAAIONIECEC €MV BUA alCIbCUHOBOM
KOPDKH

OrpaHU4EeHHBIN YYaCTOK IIOBCPXHOCTHU U3ACTHS MEOC-
JIX, HE TIOKPHITHIM JTAKOKPACOYHBIM MATCPHAIIOM

HepaBHOMEPHOCTE TAKOKPACOYHOTO ITOKPHITHS U3JIC-
JIUSI MEOEIM ITPH 3aKPHITOIIOPUCTOM OTACIKE, BEI3BAHHAS
VCAIKOH JIAKOBOM IDICHKM W TIOBTOpAIONias GaxTypy
MOBCPXHOCTU WJIM IMOMJIOXKKHU A0 OTIACIKHU



I'oCT 20400—80 C. 11

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OnpeneneHue

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

133.

136.

137.

PacrpeckuBanyue JaKOKPACOYHOro NMOKPLITHS

H3eJIMs Mede M
D. Rif in Anstrich

Byain u3aems medean
D. Schleier

HepasnoMepHOCTD IJISIHIA M3AeJus Mebem
D. Glanzunterschied glinzender Flichen

HepasHOMEpPHOCTh MATOBOCTH M3AeaMs MeDean
D. Glanzunterschied matter Flidchen

PHCKM HA JAKOKPACOYHOM NOKPBITHM M3AEIHS

MeOean
D. Rillen auf dem Anstrich

Cenple mopsl HA MOBEPXHOCTH H3AEHA Mebem
D. Graue Poren, Silberporen

3a30p B COCNVMHCHMSAX AeTAJEH nu3aeamsa Medem
D. Spalt

OTcyrcTBHE YCTOMYMBOCTH M3AeMs MeDem
D. Mangelhafte Standsicherheit

BMaTHHA HA MOBEPXHOCTH H3AeaMs Medeam
D. Druckstelle

IlapanMua Ha MOBEPXHOCTH M3AeaHA Medem
D. Kratzer

IToBpexnenue yraa (KpoMKM) u3aeams Medean
D. Beschidigung von Ecke und Kante

IloTepTocTh MOBEPXHOCTH H3ACHHS Medean
D. Scheuerstelle

Tpemuna B M3aem Medenm
D. Rip

ITlokopoOaenHOCTD ACTANN M3AETHA Medean
D. Verzug

II9THO HA MOBEPXHOCTH M3AE/HS Mebe
D. Fleck

Jarpsa3HeHMe NMOBEPXHOCTH M3AeauA Meden
D. Verschmutzung

Koppo3us JuueBod NOBEPXHOCTH ACTANeH
(pypauTyYpHI) M3 MeTAJIA M3ACIHS Mebean
D. Korrosion sichtbaren Metallflichen

JayceHeln HA MOBEPXHOCTH M3AeMs Mebem
D. Grat

Pa3pviliIcHUE JIAKOKPACOYHOIO IIOKPBITUS W3ACTIAS
MEOEIIM, XapaKTCPUIVIOLICECHd IIOSBJICHUEM MCEJKMX
Pa3phIBOB

HapyiuicHHagd mpo3padyHOCTh JIAKOKPACOYHOIO ITOK-
PBLITHAS U3NCAUS MECOCIHA

IIgTHA ¢ pa3nUYHOM CTEIICHBIO OECKA HA INISHIIEBOM
MMOKPBITHH U3ACIIUSI MCOCIH

I1lgTHA ¢ PA3IMYHOM CTEIICHBIO MATOBOCTA HA MATO-
BOM IIOKPBITUM HU3ICAUSA MEOCIIH

Ciaenpl 00pabOTKHM, OCTaBIIHMECH Ha JIAKOKPACOIHOM
MOKPBITHH IIOCJIC 00JIarOpaXMBAHUS ITOBCPXHOCTH H3/C-
U MeOcIu

Menxue 0¢1eChic BKIIOYCHHS B ITIOPax APCBECUHEI IO/
JIJAKOKPACOYHEBIM ITOKPBLITUEM, BO3ZHUKIIIUEC OT OOCICHUS
MOPO3AIIOJTHUTEIS WA IIPOHUKHOBEHHUS B ITIOPEI WJTH ITPH
HUTHPOBAHUHU TIOUIOXKKH U3ACIUS MEOCIHN

IIpOMEXYTOK MEXNY COCOAMHSICMBIMU ICTASIMUA MU
MEXIY CMCXKHBIMH SJICMCHTAMHU MEOCIHA

HenmosmHoe COMPpUKOCHOBEHUE OIOP MU3ACIAS MEOCIH
C POBHOM TOPHU3OHTAJIBHOM MOBEPXHOCTBIO O€3 IITPUIIO-
KCHMS HATPY3KM HA U3CIHUC

MecTHOE VITIYOJICHME HAa MOBEPXHOCTH M3ACIIAS MC-
Ocnu

Y3k0¢ yriaydoseHUE B BUAC JIMHUMA HA ITOBCPXHOCTHU
W3NCAUS MEOCIH, OCTABICHHOEC OCTPBIM IIPECIMCTOM H
HOCSILICC CAYIYaUHBIM XapaKTEP

HapyiuieHue 1LEIOCTHOCTH VIvia (KPOMKH) B PE3VIIb-
TATC CIAYYAMHOTO MEXAHHMYECCKOTO BO3IACHUCTBHSI HA M3-
ICJIUE MEOCIH

I11OBEPXHOCTHEIC MOBPCKIACHUS, BO3ZHUKIIUE B PE-
3yJIbTATE MEXAHMYCCKOTO BO3MACUCTBAHA HA MBACIIUEC MC-
ocu

Pa3pbiB MaTECpHUAIIOB U3ACIUS MECOCIIHU

HckpuBncHUE neranu MeOeun

OrpaHWYEeHHBIA VYACTOK TIOBEPXHOCTH, OTIAYAIO-
IIMUACH II0 IBETY OT OCTAJILBHOM ITOBEPXHOCTH H3IACIUA
McOeum

OCTpBIi BEICTYII MATCPHAIa, YACTUIHO OTACICHHBIN 1
IMPUITOAHSATHEIN HaA ITOBEPXHOCTHIO U3ACIAS MEOCIHN



C. 12 TOCT 20400—80

Ilpodoaxcenue

TepMuH

OmnpeneneHue

138.

139.

140.

141.

142.

HepasHOMEpHOCTh NOBEPXHOCTH MSATKOIC

3JIEMEHTA
D. Ungleichmafigkeit der Oberfliche des

Polster elementes

Mopmynnl HA NOBEPXHOCTH M3ACIHA Medean
D. Falten

Ilepexoc TKanM HA MOBEPXHOCTH M3AeIMsa Medeam
D. Verzug des Bezugstoffes

Ilepexoc mBOB (KAHTOB) MATKOIO 3JICMEHTA

D. Verzug der Nihte und Kanten des
Polsterelementes

KpuBasi CTpouYka
D. Schiefe Naht

(A3menennasa penakmms, M3m. Ne 2, 3).

MecTHBIE HEpOBHOCTHA MSTKOTIO QJIEMEHTA McOeIH, HE
IMIPEAYCMOTPCHHEIC ITPOCKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM JOKY-
MEHTAIMEN HA U3AETIUE MEOEIH

Cxiagku 00JIHUIIOBOYHOTO MaTepHralia Ha TTIOBEPXHOCTH
ICTAIA WIA MSITKOIO DJIEMEHTA, HE IPEAYCMOTPCHHBIC
MPOCKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM MOKYMEHTAIMEM HA M3JC-
JIie Mcoemm

CMellleHue TKaHU OT OCH CUMMETPMM IIO VTKY MM
OCHOBE, 00pa30BaBIICECS B IIPOLIECCEC BHEIMTOJTHCHUS O0M-
BOYHBIX Pa0OT MJIA HAPYIUICHUE OPUCHTALIMMA PHUCYHKA
TKAHU OTHOCHUTCJIBHO OCH CHMMCTPHHM, HE IIPEAYCMOT-
PEHHBIC ITPOCKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM TOKYMEHTAIMCH HA
U3ICIUE MEOEIHU

CMelieHue 1mBOB (KAaHTOB), HE IIPEAYCMOTPCHHOC
IIPOCKTHO-KOHCTPYKTOPCKOMU JOKVMCHTAIMEUM HA HM3MEC-
JIAC MEOEIIH

U3BUAKUCTOCTE JMHUM 1IBA, HE MNPCAVCMOTPCHHASA
IIPOCKTHO-KOHCTPYKTOPCKOMU JOKVMCHTAIMEUM HA HM3MEC-
Jue Medeu



I'OCT 20400—80 C. 13

AJIPABUTHBIN YKA3ATEJID TEPMHUHOB HA PYCCKOM S13BIKE

Bankerka 68
byger 54
BemaJka &9
BMATHHA HA MOBEPXHOCTH M3AeJMs Medean 128
Byaan u3aemsa Medenn 121
BrIpbiB HA MOBEPXHOCTH H3Ae M MeDean 106
T'apauTyp Mebdean 3
JnBan 62
JIMBaH-KPOBATDH 63
JInBan-Taxra 75
Jarpsi3HeHHE MOBEPXHOCTH H3AeHs Medem 135
3a30p B coeaMHEHMAX AeTaJeH n3neimsa Medeim 126
JayceHen Ha MOBEPXHOCTH M3AeIns Medean 137
N3nenne MedebHOE 4
Komon 50
Kocuna aeraim m3aems medem 104
Koppo3us JMIEBOH MOBEPXHOCTH JAETAJH M3 METAJJIA M3aemsa Medeam 136
Koppo3us JMIeBoii MOBEpXHOCTH (DYPHMTYPHI M3 METAJLIA H3AeNsa Medem 136
Kparep Ha moBepXHOCTH H3ACIHA MeOenm 114
Kpecio 70
Kpecio aasi orapixa 72
Kpecio-kagaaka 74
Kpecio-kKpoBaTh 73
Kpecao pabdouee 71
KposaTth 58
KpoBaTtp aBoiinas 60
KpoBath AByXBApyCHAS 61
Kposath oaunapnas 59
KymeTtka 64
Manex aerckmii 88
Mebean 1
MeoOenn anTeuHas 18
Meben» OMOIHMOTEYHAA 28
Mebesn OnITOBaAS S
Mebean BCTpOCHHAS 95
Mebenn rnyras 98
Mebeanb rnyroxiieeHas 99
Mebeap rocTHHHYHAA 26
Mebenn paunas 14
Mebenn aeTckan 10
Mebean A5 A AMMHHCTPATHBHLIX MOMEIICHUMH 32
MeoOenn Aa BAHHON KOMHATHI 13
MeOenn aasa AETCKHX Caja0B 22
Mebeap A NOMKOJBHBIX YIPEXKACHMMH 20
Mebeab A5 32108 OXKMAAHMA TPAHCIOPTHBIX YYPEXKACHMIM 29
Mebean pia xa0unera 9
Mebenn ana Jexanms 57
MeoOenn Aaa 00med KOMHATDI 6
Mebenn aas o0mexuTHii 31
Mebenan pig 00IMECTBEHHBIX MOMEICHMIA 16
MebOenn ana npeanpusaTHii ObITOBOrO O0CIyXKHMBAHMS 25
MebOenn AJs npeanpusTHE 00IMECTBEHHOr0 NMUTAHMA 24
MeOenn a5 npeaAnpusiTHii CBA3K 30
MeOenn Ans npeanpUsSTHIE TOPTOBJIH 23
Mebeab a5 MpUXOXKeEH 12
Mebenn aasa cuaeHms 57
MeOeap LIS CHAJIbHA 7
MeoOenn Aas CTOJOBOI 8
Mebean AJig TEATPAIBHO-3PEIMIIHBLIX NPEANPHATHIH 27

Mebean aas y9eOHBIX 3aBeAeHMIA 33



C. 14 TOCT 20400—80

Mebenn aasa aciaeit

Mebean W3 ApeBeCHHBI

Meben H3 ApeBECHBIX MATEPHAJIOB

MeoOean» M3 MeTALIA

Mebenn ¥3 niacTMace

Mebenn xopnycHas Ajas XpaHeHMs

Me0Oenn KyxonHast

MeoOenn 1a0opaTopnas

Mebeap MeMIMHCKASA

Mebesn nepazoopnan

Mebean muerenan

Mebean pa3oopnas

Mebean canoBan

Mebenn ceknponnas

Mebenn cxkiaaanan

MeoOenn Tpanchopmupyeman

MebOeap ynuBepcaIbHO-COOpHAS

Mebenn 1onOomecKkan

Mopmynnl HA MOBEPXHOCTH M3AESIMA Medeu

Habop Mebdem

HaxjieCTKa Ha NOBEPXHOCTH M3Aeams Medean
HepaBHOMEPHOCTD IISHIA M3AeMs Medean
HepaBHOMEpHOCTh MATOBOCTH M3A€MsA Medem
HepaBHOMEPHOCTh MOBEPXHOCTH MSTKOIQ 3JIEMEHTA
OTkiIoOHEHHE OT 3aJaHHOT0 YIVIA JACTAJM M3aeams Medeam
OTciaoenne Ha MOBEPXHOCTH M3AeMsA Medeam
OrcyrcTBHE YCTOHYHMBOCTH H3Ae M Medeam

Ilepekoc KAaHTOB MATKOIO 3JIEMEHTA

Ilepekoc TKan¥ HA MOBEPXHOCTH H3AECIMA MeDeam
IlepexoCc mMBOB MATKOTO 3JIEMEHTA

IToBpexnenne KPpOMKM M3Aeausi Medenm
IloBpexnenue yria H3aeinms Medenn
IToxopoOaennoCTD AETANN W3AeMsA Mebean

Iloaka

IIopbl HA MOBEPXHOCTH M3AEIHNSA MeDelM ceaplie
IloTex HA MOBEPXHOCTH M3AeMsA Medem

IToTepToCTh MOBEPXHOCTH H3ACINA Medean

I1IpoKoJs B JAKOKPACOYHOM NOKPLITMH M3AeMs Medelm
IIponycK B JAKOKPACOYHOM NOKPLITMH M3AeMs Mebem
IIpocenanme JAKOKPACOYHOTO MOKPLITHSA M3AeaHA Mebean
IIpomum@poBka NOBEPXHOCTH

I1y3niph B JAKOKPACOYHOM NMOKPLITHM H3AEIHS Mebdeau
I1y3niph nOA OOIMIIOBKOM M3AEIHsA Medeam

11sTHO KIIEEBOE

II1aTHO HA MOBEPXHOCTH M3AEIHA Meldean
PacTpeckuBanue JAaKOKPACOYHOIO MOKPLITHS M3AeMA Medenn
Pacxoxaenne moJjoc 00JMIOBKM M3Aeaus Medem
PHCKH Ha JAKOKPACOYHOM NMOKPLITHM M3ACaAHS Medem
CepBant

Cexkperep

Cexmmsa mebeabHan

Ckambs

Crennax

Cron

Croa pas 3acenanmii

Croa Ajsi MAIIMHMCTKM

Croa pas Tenesn3opa

Cron XypHAJBHBIH

Cron obenennniii

Croa maChMEHHbBIH

Cron nmpucTaBHoii

Croa cepBMpOBOYHDIIi

Croa Tyanernnbii

Cron-Ttymba

21
101
101
103
102

34

11

19

17

94
100

90

15

93

97

96

91

10
139

109
122
123
138
105
110
127
141
140
141
130
130
133
56
125
115
131
116
118
119
107
113
111
112
134
120
108
124
48
47
92
66
33
77
83
84
83
81
78
80
86
79
82
87



I'OCT 20400—80 C. 15

Crpouka xpuBas 142
Crya 69
Crya padoumii 71
Cynayx 53
TaOyper 67
TaxTa 65
Tpenyma B M3aeanu Medean 132
Tymba 49
Tymba ans mocTeJbHBIX MPHHANJICKHOCTEH 52
Tymba Tyanernas 51
IHapanuna Ha MOBEPXHOCTH M3AeMsA Medeam 129
IITarpens B JAKOKPACOYHOM NMOKPLITHMH M3AeaHA Mebem 117
ITTe3si0nr 76
IMxad 35
IIxad ana e 37
IMIxad ansa Kaur 39
ITkad Aas opexabl 36
IMIxad ans mocyapl 38
IMIxad KyxonHbIi 4()
IMIxad xoMOMHMPOBAHHBIH 46
ITIxad HacTeHHBIN 45
IHIxad-neperoponka 44
IIkad moa MoKy 47
IIIxad ¢ BETPHHOIM 43
IIxad-cTroa KyxoHHbII 41

AJIDABUTHBIN YKA3ATEJD TEPMHUHOB HA HEMEITIKOM S3BIKE

Abweichungen von rechten Winkel 104
Anbaumédébelteil 92
Anrichte 48
An-und-Aufbaumdbel 93
Apothekenmdobel 18
Arbeitsstuhl mit Armlehne 71
Arbeitszimmermobel 9
Ausgerissene Stelle 106
Badmobel 13
Bank 66
Behiltnismébel (Korpusmaobel) 34
Beistelltisch 86
Beschiddigung von Ecke und Kante 130
Besprechungstisch 83
Bett 58
Bibliotheksmdbel 28
Blase im Anstrich 113
Blase unter der Beschichtung (Kiirschner) 111
Biicherschrank 39
Buffett 54
Bugholzmdobel 98
Biiromobel 32
Dielemobel 12
Doppelbett 60
Doppelliege 65
Doppelliegesofa 75
Druckstelle 128
Durchgeschliffene Stelle 107
Einbaumoabel 95
Einzelbett 39
Eptisch 78
Etagenbett 61
Falten 139
Fehlstelle im Anstrich 118

Fernschtisch R3



C. 16 IT'OCT 20400—80

Fleck
Frisierschrank
Frisiertisch
Garderobe
Gartenmobel

Genarbte Oberflache, Apfelsinenschalenstruktur

Geschirrschrank

Glanzunterschied glinzender Flichen

Glanzunterschied matter Flidchen
Grat

Graue Poren, Silberporen
Hingeregal

Hingeschrank

Hocker, gepolstert (fiir 1 Person)

Bank, gespolstert (fiir mehrere Personen)

Hocker, ungepolstert
Holzmo6bel, Holzwerstoffmobel
Hotelmaobel
Kindergartenmobel
Kinderkrippenmobel
Kinderlaufgitter

Kinder-und Jugendzimmermaobel
Klaffende Fuge
Klebstoffdurchschlag
Kleiderschrank

Klubtisch

Krater

Kratzer

Kommode

Korbmobel

Korrosion sichtbaren Metallflichen
Kiichenmobel

Kiichenschrank
Kiichenunterschrank
Labormobel

Landhausmobel

Liufer

Licge

Liegesessel

Liegesofa

Liegestuhl

Mangelhafte Standsicherheit
Medizinmobel
Mehrzweckschrank
Metallmodbel

Mobel

Mobel aus geformten Schichtholz
Moéobelerzeugnis

Mobel fur Betriebe der gesellschaftlichen Speisuhg
Mobel fiir das Post und Fernmeldewesen

Mobel fur Dienstleistungs-betriebe
Mobel fur gesellschaftliche Riume

Mobel fiir Theater und Kultureinrichtungen

Mobel fiir Verkaufseinrichtungen
Moébel fiir Vorschuleinrichtungen

Moabel fiir Wartesile des Verkehrswesens

Mobel fiir Wohnheime

Mobel fiir Wohn-und Schlafraum
Mobelgarnitur

Mgobelprogram

Montagemobel

Nichzerlegbare Mobel

134
51
82
89
15

117
38

122

123

137

125
56
45
68
66
67

101
26
22
21
88
10

108
112

36
81
114
129
50
100
136
11
40
41
19
14
115
64
73
63

76
127

17
46
103

99

24
30
25
16
27
23
20
29
31

91
94



Nadelstich
Plastmobel

Polstersessel
Poreneinfall

Raumteiler

Regal

Rillen auf dem Anstrich
Rif3

Rif in Anstrich
Schaukelstuhl
Scheuerstelle

Schiefe Naht
Schlafraummaobel
Schleier

Schrank

Schrinkchen

Schrank fir Bettzeug
Schreibmaschinentisch

Schreibschrank (Sekretir)

Schreibtisch

Schulmobel
Serviertisch

Sitzmoébel und Liegemobel

Sofa

Spalt
Speisezimmermobel
Spiilenschrank

Stuhl

Tisch

Trennen von Schichten
Truhe

Uberlappung

Ungleichmipigkeit der Oberfliche des Polster elementes

Unterschrank
Verschmutzung
Verwandlungsmaobel
Verzug

Verzug der Nihte und Kanten des Polsterelementes

Verzug des Bezugstoffes
Vitrine
Wischenschrank
Winkelabweichung
Wohnmobel

Zerlegbare Mobel

Zusammenklappbare Mobel

AJIPABUTHBIN YKA3BATEJD TEPMUHOB HA AHTJIMUCKOM A3BIKE

Armchair
Bathroom furniture
Bed

Bedding

Bedroom furniture
Bedside cabinet
Bench

Bentwood furniture
Bookcase

Built-in furniture
Bungalow furniture
Cafe furniture
Chair

Chest

Chest of drawers

I'OCT 20400—80 C. 17

116
102
72
119
44
33
124
132

120

74
131
142

7
121

35

49

52

84

47

80

33

79

37

62
126

8

42

69

77
110

33
109
138

87
135

96
133
141
140

43

37
105

S

90

97

70
13
58
37

49
66
98
39
95
14
24
69
33
50



C. 18 T'OCT 20400—80

Combined wardrobe (cabinet)
Conference table
Console cabinet
Contract furniture
Convertable furniture
Couch

Cupboard (china cabinet)
Cupboard table
Day-bed

Day nursery furniture
Desk

Dining-room furniture
Dining table

Display cabinet
Domestic furniture
Double bed
Double-bunk bed

Down furniture

Dresser

Dressing table
Drugstore furniture
Easy chair

Entrance hall furniture
Folding furniture
Fumniture

Furniture article
Furniture article for beding storage
Furniture set

Furniture suit

Furniture unit

Hall secating

Hospital furniture
Hostels furniture

Hotel furniture
Institutional furniture
Juvenile furniture
Kitchen base

Kitchen cabinet
Kitchen furniture
Laboratory furniture
Laminated wood furniture
Library furniture

Linen cupboard
Living-room furniture
Lounge

Metal furniture

Mirror pedestal

Nursery furniture
Nursery school furniture
Occasional table

Office furniture
Ottoman

Outdoor (graden lawn) furniture
Partition-unit

Plastics furniture

Playing pen
Post-office furniture

Rocking chair
Secretaire
Self-assembly furniture
Setup furniture

Shelf

Shelving (shelves)
Shop sitting

103

102



I'OCT 20400—80 C. 19

Sideboard 48
Single bed 59
Stand 89
Stool 67
Storage furniture (cabinet furniture) 34
Studio furniture 9
Sofa 75
Sofa 62
Sofa-bed 63
Table 77
Table for a typist 84
Tea-trolly 79
Unit furniture 93
Upholstery stool 68
Waiting-area furniture 29
Wall table 86
Wall-unit 45
Wardrobe 35
Wardrobe 36
Wicker furniture 100
Wooden furniture 101
Working chair 71

AJIMABUTHBIN YKA3ATEJIDb TEPMHUHOB HA ®PAHITY3CKOM A3BIKE

Armoire 35
Armoire (garde-robe) 37
Armoire avec vitrines 4?2
Armoire combinée 46
Armoire-pilicr 44
Article du meubles 4
Banc 66
Barriere du petit enfance 83
Bibliotheque (armoire a livres) 39
Buffet 34
Bureau (la table de bureau) 80
Canapé 62
Canapé 64
Canapé 65
Canape¢ convertible (canape-lit) 63
Chaise 69
Chaise longue 76
Coffre 53
Coiffeuse 82
Collection de meubles (serie de mobiliere) 2
Commode 50
Crédence 48
Elément modulaire de meuble (module normalise) 92
Eléments hauts et bas de cuisine 40
Ensemble de meubles (collection de meubles) 3
Entrée 12
Fauteuil 70
Fauteuil a bascule 74
Fauteuil de bureau (chaise de burecau) 71
Fauteuil-lit 73
Fauteuil relax (chauffeuse) 72
(Garde-robe 36
Lit 38
Lit de deux ¢tages 61
Lit a 1 personne 39
Lit a 2 personnes 60
Meubles 1
Meubles a elements modules 93

Meubles campagnards, meubles de jardin 14



C. 20 T'OCT 20400—80

Meubles courbeés 98
Meubles de bibliotheque 28
Meubles de bois et(ou) d’autre matériaux de bois 101
Meubles de bureau 32
Meubles de droguerie 18
Meubles de iardin 15
Meubles de laboratoire 19
Meubles démontables des modules normalises 91
Meubles de rangement 34
Meubles de salle d’attente 29
Meubles des atelier de services courants 25
Meubles des sales et de spectacles et concerts 27
Meubles en bois postforme 99
Meubles en plastique 102
Meubles en rotin (en osier) 100
Meubles distinée aux collectivités 16
Meubles hospitaliers 17
Meubles incorpores a 1’architecture (placard) 95
Meubles metalliques (entubes de metal) 103
Meubles modulaires 96
Meubles non démontable 04
Meubles pour creche 21
Meubles pour garderie I’enfants 22
Meubles pour habitation collective 31
Meubles pour hotels 26
Meubles pour la chambre 57
Meubles pour la salle a manger 8
Meubles pour la salle de bain 13
Meubles pour le bureau 9
Meubles pour le centre commercial (de commerce) 23
Meubles pour I’enfatns et les jeunes (enfantin et juvenil meuble) 10
Meubles pour I’enterprise d’alimentation collective 24
Meubles pour le salon 6
Meubles pour les centres de I’enfance (le petite enfance) 20
Meubles pour les institutions scolaires 33
Meubles pour les services des liaisons et des transmissions 30
Meubles, que est facilement démontée 90
Meubles résidentiels (meubles a 1’habitation) 5
Mobilier de cuisine 11
Mur-placard 45
Pliant meubles 97
Portemanteau 89
Pouf (banquette) 68
Rayon 56
Secrétaire 47
Socle 49
Socle pour linge de ilt 52
Socle (table) pour (de) un post de télévision 83
Sofa, divan 75
Table 77
Table basse 81
Table de cuisson 41
Table de dactylographe 84
Table de séance (réunion) 85
Table des repas (table de salle a manger) 78
Table roulante 79
Table-socle (table de nuit) 87
Table supplémentaire 86
Tablettes, casier 55
Tabouret 67
Toillette 51
Vaisselier (buffet) 38

(A3menennan penakmys, A3m. Ne 3).



I'oCT 20400—80 C. 21

ITPUTOXFEHUE
Cnpaeounoe

MH®OPMAIITMOHHBIE TAHHBIE O COOTBETCTBHHU I'OCT 20400—80 CT CDB 791—77

Ilyakrer 2.2.5.1—2.2.5.10 T'OCT 20400—80 coorercTBYIOT pasznciay 2 CT COB 791-77.
IHHPHITOXEHHUE. (Beeneno aonojamreabno, U3m. Ne 1).



C. 22 TOCT 20400—80

NHOOPMAIINOHHLBIE JAHHBIE
1. PASPABOTAH U BHECEH Munucrepctsom aecHoi npombmuieHHocTs CCCP

2. YTBEPXJIEH U BBEJIEH B TIEUCTBUE IIocranosaennem I'ocynapcreennoro komarera CCCP
no cranaapram ot 07.08.80 Ne 4127

3. Cranaapt noomoctnio coorBercteyer CT COB 791—-77, CT CHB 1663—88, CT CHB 5515—86

4. BBAMEH 1I'OCT 20400—74

5. N3TAHME (smmsaps 2006 r.) ¢ U3menennsimua Ne 1, 2, 3, yreepxknennbiva B Mapre 1983 r., anpene 1987 r.,
nexaope 1989 r. (IMYC 6—83, 8—87, 4—90)

Penakrop B.H. Konsicog
Texuunueckuii peaakrop JILA. I'ycesa
Koppekrop A.C. Yeproycoesa
KovnerotepHaa Bepctka U A. Hanelixunot

IMoamcano B meuarsb 15.02.2006. @opmar 60 x 84! /8. bymara odcerHasa. I'apuurypa Taitmc.
ITeuats o(pceTHana. Yceu. med. . 2,79. Yu.-m3p.an. 2,70, Tupax 23 3k3. 3ak. 50. C 2478.

ODOI'VII «Cranpapmuadgopm», 123995 Mocksa, I'paHaTHeni mep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
Habpano u orneuarano B0 OI'YII «Cranpapruadopm»



